Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Lucie Váchová

**Trest zákazu činnosti a jeho kontrola**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. 11. 2016

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 11. 2016

.....

Lucie Váchová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní JUDr. Marii Vanduchové CSc. za odborné vedení a vstřícnou pomoc při zpracování mé diplomové práce. Dále děkuji za podporu své rodině, přátelům a ušatému kamarádovi.

# Obsah

Úvod ..... 1
<b>1. Pojem a účel trestu zákazu činnosti .....</b> <b>3</b>
1.1 Pojem trestu ..... 3
1.2 Podstata zákazu činnosti ..... 4
1.3 Účel trestu ..... 5
1.4 Účel trestu zákazu činnosti ..... 7
<b>2. Trest zákazu činnosti v systému trestů v českém právu.....</b> <b>9</b>
<b>3. Alternativní tresty a zákaz činnosti.....</b> <b>11</b>
3.1 Pojem alternativních trestů ..... 11
3.2 Příčiny vzniku alternativních trestů ..... 11
3.3 Trest zákazu činnosti jako alternativní trest ..... 13
<b>4. Historický vývoj trestu zákazu činnosti.....</b> <b>14</b>
<b>5. Výměra a podmínky ukládání trestu zákazu činnosti.....</b> <b>18</b>
5.1 Trest zákazu činnosti obecně ..... 18
5.2 Výměra trestu zákazu činnosti ..... 18
5.3 Souvislost trestného činu se zakazovanou činností ..... 19
5.4 Okruhy zakázaných činností ..... 22
5.5 Rozsah zákazu činnosti ..... 28
<b>6. Trestní opatření zákazu činnosti ukládané mladistvým .....</b> <b>31</b>
<b>7. Trest zákazu činnosti ukládaný právnickým osobám .....</b> <b>33</b>
<b>8. Výkon trestu zákazu činnosti a jeho kontrola, trestný čin maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání.....</b> <b>37</b>
8.1 Výkon trestu zákazu činnosti ..... 37
8.2 Kontrola výkonu trestu zákazu činnosti..... 39
8.3 Trestný čin maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání ..... 42
<b>9. Podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti a zahlazení odsouzení.....</b> <b>46</b>

9.1 Podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti ..... 46
9.2 Zahlazení odsouzení ..... 48
<b>10. Trest zákazu činnosti v rozhodovací praxi českých soudů .....</b> <b>49</b>
10.1 Obecný přehled o uložených trestech zákazu činnosti ..... 49
10.2 Trest zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel..... 50
10.3 Ostatní formy trestu zákazu činnosti ..... 52
<b>11. Srovnání zákazu činnosti s obdobnými instituty českého právního řádu .....</b> <b>56</b>
11.1 Obdobné instituty v trestním právu ..... 56
11.2 Sankce zákazu činnosti ve správním právu ..... 59
<b>Závěr .....</b> <b>63</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>65</b>
<b>Seznam použité literatury .....</b> <b>67</b>
Učebnice, komentáře a monografie ..... 67
Odborné články..... 68
Právní předpisy ..... 69
Judikatura..... 70
Internetové zdroje ..... 73
<b>Resumé.....</b> <b>75</b>
<b>Abstract.....</b> <b>77</b>

## Úvod

Kriminalita představuje patologický jev, který je v průběhu času v menší či větší míře spjat s libovolným lidským společenstvím. Potírání zločinnosti by proto mělo být jedním z hlavních úkolů každého státu a jeho činitelů. Státy by měly pečovat o své občany a zajistit jejich účinnou ochranu před pachateli trestných činů jakožto společensky škodlivých jednání. Z mého pohledu je nejdůležitějším prostředkem k dosažení tohoto cíle právní řád upravující dostatečně široký systém trestů, které v sobě spojují represivní i preventivní funkci. Naplnění účelu zakotvených trestů je pak samozřejmě potřeba zabezpečit efektivní kontrolou nad jejich výkonem.

Možnost soudu zakázat pachateli výkon určité činnosti je účinným nástrojem v boji proti zločinnosti již řadu desetiletí. O významu tohoto trestu svědčí i fakt, že podle statistik Ministerstva spravedlnosti ČR je na našem území dlouhodobě ukládán jako druhý nejčastější. Zákaz činnosti umožňuje střežit chráněné zájmy a hodnoty společnosti zejména v oblasti dopravy, využití trestu je však účelné i v dalších sférách lidské činnosti.

I přes výše uvedené je problematika trestu zákazu činnosti odbornou literaturou poměrně opomíjena a jednotliví autoři se věnují především jiným sankcím. K podmínkám ukládání zákazu činnosti se však vztahuje bohatá judikatura (zejména Nejvyššího soudu ČR), která poskytuje dostatečný podklad pro odborné zpracování této tematiky. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zabývat zákazem činnosti ve své diplomové práci a rozhodovací praxi soudů přehledně shrnout.

V mé diplomové práci bych nejprve chtěla rozebrat obecný pojem trestu a účel trestání vůbec, a následně analyzovat podstatu trestu zákazu činnosti a zmínit jeho jednotlivá specifika. Zabývat se budu také postavením zákazu činnosti v systému trestů v českém právu, přičemž se okrajově dotknu i problematiky alternativního trestání. Další kapitoly bych ráda věnovala zákazem činnosti z pohledu historického vývoje. Těžiště mé diplomové práce pak budou tvořit kapitoly zabývající se vymezením zákazu činnosti, výměrou a podmínkami jeho ukládání (včetně specifík týkajících se mladistvých pachatelů a právnických osob) a v neposlední řadě i výkonem tohoto trestu

a jeho kontrolou. Neopomenu ani často využívaný institut podmíněného upuštění od trestu zákazu činnosti. V rámci jednotlivých kapitol popsanou právní úpravu zhodnotím, porovnáám ji s některými zahraničními právními řády a naznačím i možné návrhy de lege ferenda. Na základě statistických údajů Ministerstva spravedlnosti ČR se také pokusím shrnout rozhodovací praxi českých soudů a rozebrat jednotlivé formy zákazů ve vztahu k trestným činům, za které mohou být jejich pachatelům uloženy. V závěru své diplomové práce se budu zabývat srovnáním trestu zákazu činnosti s obdobnými instituty českého trestního práva a se sankcí zákazu činnosti jako nástrojem práva správního.

# 1. Pojem a účel trestu zákazu činnosti

## 1.1 Pojem trestu

Trest obecně chápeme jako právní následek konkrétního protiprávního jednání, který vyplývá ze zákona. Toto pojetí vychází ze zásady „*nullum crimen, nulla poena sine lege*“ (latinsky žádný trestný čin [a] žádný trest bez zákona), jež je vlastní všem demokratickým státům a v českém právním řádu je zakotvena již v samotném čl. 39 LZPS. Čl. 40 odst. 1 LZPS a stejně tak čl. 90 Ústavy pak stanoví, že o trestu může rozhodnout jen soud v trestním řízení.<sup>1</sup> Trestem proto nejsou ani ta sankční opatření, která mají stejný obsah jako justiční trest, ale jsou ukládána za přestupky nebo správní delikty nesoudním orgánem ve správním řízení.<sup>2</sup> Neméně významným ústavním základem je zákaz krutého, nelidského nebo ponižujícího trestání upravený v čl. 7 odst. 2 LZPS, z něhož vychází i znění § 37 odst. 2 trestního zákoníku, a samozřejmě i nepřípustnost trestu smrti vyplývající z čl. 6 odst. 3 LZPS.

Při splnění těchto podmínek představuje trest jeden z prostředků státního donucení, jehož cílem je realizovat ochranu zájmů chráněných trestním zákonem<sup>3</sup> a zajistit tak pořádek ve společnosti.<sup>4</sup> Uložený trest vždy znamená přímou újmu na právech pachatele trestného činu, mimo to s sebou zároveň často nese i netrestní následky, jako například ztrátu zaměstnání nebo rodinné problémy. Nejen proto je na něj třeba nahlížet jako na

[…]


Považuji za důležité zmínit, že vzhledem k zásadě *ne bis in idem* není možné, aby byl pachatel za totéž protiprávní jednání postižen jak trestem zákazu činnosti uloženým soudem, tak zákazem činnosti uloženým správním orgánem v řízení o přestupku. To potvrzuje i rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 7 Tdo 388/2011: „Protože ve vztahu přestupek – trestný čin, u něhož vnitrostátní právo (trestní řád) překážku „*ne bis in idem*“ nestanoví, a otvírá se tak prostor k vnitrostátní přímé aplikaci čl. 4 odst. 1 Protokolu č. 7 k Úmluvě, je ve věci obviněného M. S. pravomocné rozhodnutí správního orgánu o přestupku překážkou „*res iudicata*“ (věci rozhodnuté). Následným trestním stíháním pro týž skutek a odsouzením obviněného by došlo k porušení čl. 4 odst. 1 Protokolu č. 7 k Úmluvě, protože překážka „*res iudicata*“ souvisí se zásadou „*ne bis in idem*“, tj. zákazem dvojího souzení a potrestání za tentýž čin.“<sup>154</sup>

Svým důsledkem je sankcí znemožňující výkon činnosti i dosažení 12 bodů v bodovém hodnocení řidiče podle ustanovení § 123c zákona o silničním provozu. Vybodovaný řidič je povinen odevzdat svůj řidičský průkaz kvůli porušování povinností plynoucích mu z předpisů o provozu na pozemních komunikacích, čímž přichází o možnost řídit motorová vozidla. Žádost o vrácení řidičského oprávnění pak může podat nejdříve po uplynutí jednoho roku ode dne jeho pozbytí. Vzhledem k předchozímu odstavci je třeba uvést, že bodový systém podle judikatury Nejvyššího správního soudu nemá sankční povahu, ale představuje specifické administrativní opatření spočívající v průběžné kontrole kázně řidičů a proto jeho aplikací k porušení zásady zákazu dvojího trestání nedochází.<sup>155</sup>

Pro úplnost je třeba zmínit, že k odnětí řidičského oprávnění může dojít i na základě § 94 zákona o silničním provozu. Podle něj příslušný obecní úřad obce

---

<sup>153</sup> § 47 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich.

<sup>154</sup> Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 9. 2011, sp. zn. 7 Tdo 388/2011. Výběr NS 5529/2011. In: *ASPI* [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 4. 8. 2016]

<sup>155</sup> Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 10. 12. 2009, sp. zn. 2 As 19/2009. Výběr NSS 2592/2009. In: *ASPI* [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR. [cit. 4. 8. 2016]

s rozšířenou působností odejme držiteli řidičské oprávnění v případě, kdy tento pozbyl zdravotní či odbornou způsobilost, popř. při udělení řidičského oprávnění nesplňoval zákonné podmínky pro jeho držení. Tento institut však nelze chápat jako sankci, svou povahou se spíše blíží ochrannému opatření.

## Závěr

Svou diplomovou práci jsem věnovala zákazu činnosti z pohledu trestního práva. Jedná se o velmi efektivní prostředek k dosažení účelů trestání, a to zejména s ohledem na jeho zábrannou funkci. Trest zákazu činnosti proto může nacházet využití nejen jako vhodný doplněk jiné sankce, ale i jako trest hlavní, a jeho místo v systému trestů je nezpochybnitelné.

Hlavním cílem mé práce bylo provést celkovou analýzu trestu zákazu činnosti a jednotlivých podmínek, za kterých může být pachatelům trestných činů ukládán. Ty jsem pak porovнала nejen s obdobnými instituty trestního práva, ale také se sankcí zákazu činnosti ukládanou správními orgány za přestupky. Při zpracování tématu jsem se vedle samotného textu právních předpisů a odborných komentářů zaměřila na právní názory vyjádřené v rozhodnutích českých a československých soudů. V jednotlivých kapitolách shrnuji z mého pohledu nejvýznamnější judikaturu, která se k problematice zákazu činnosti vztahuje. Věřím, že mnou vybrané judikáty jsou dostatečně ilustrativní a umožňují čtenáři získat přehled o ukládání trestu v praxi.

Pokusila jsem se rovněž naši právní úpravu zhodnotit a navrhnout její možné změny do budoucna. Jako celek ji však hodnotím kladně a oceňuji, že soudům poskytuje možnost přizpůsobit zákaz činnosti konkrétnímu pachateli, popřípadě využít institutu podmíněného upuštění od zbytku výkonu trestu. Jako jediný výrazný nedostatek vidím nedostatečnou kontrolu nad řádným výkonem uloženého trestu, nepřetržitý dohled nad odsouzenými osobami je však v praxi těžko uskutečnitelný pro jeho organizační i finanční náročnost.

Pro úplnost jsem se ve své práci věnovala také statistikám, které Ministerstvo spravedlnosti ČR každoročně zveřejňuje na internetu. Jejich analýza potvrdila můj předpoklad, že trest zákazu činnosti svým významem patří mezi nejdůležitější sankce. Pro přehlednost jsem statistické údaje týkající se zákazu činnosti zpracovala do několika tabulek, které jsem doplnila vysvětlujícím komentářem.

Má diplomová práce podrobně seznamuje čtenáře s trestem zákazu činnosti včetně ukázek jeho praktického využití a přehledně shrnuje rozhodovací praxi českých soudů. Mám tedy za to, že cíl, který jsem si kladla v úvodu, se mi podařilo splnit.
