**Posudek na diplomovou práci Lucie Váchové
na téma
„Trest zákazu činnosti a jeho kontrola“**

Rozsah diplomové práce: 64 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 15. 12. 2016

1. Aktuálnost tématu:

Trest zákazu činnosti je pro svůj silný zábranný účinek soudy poměrně často ukládán, v drtivé většině však bohužel pouze spolu s jiným trestem. Jako trest hlavní je využíván jen sporadicky, přestože by s ohledem na svůj zábranný potenciál byl v řadě případů způsobilý plnit funkci trestu alternativního. Přezkoumání podmínek pro jeho ukládání, jakož i postupů při jeho výkonu a kontrole je proto nepochybně společensky potřebné.

2. Náročnost tématu:

Téma je nutno zpracovat se znalostí obecných teoretických otázek trestání. Práce vyžaduje důkladnou orientaci v odborné literatuře věnované problematice trestněprávního sankcionování obecně a otázkám vztahujícím se k zákazu činnosti zvláště. Ke kvalifikovanému posouzení problematiky je potřebné se zabývat jak právní úpravou, tak i jejím uchopením aplikační praxí. Informace potřebné pro posouzení praktického využití trestu je zapotřebí získat pečlivým studiem judikatury, event. i na podkladě vlastního průzkumu praxe. Výklad se sluší obohatit o rozbor souvisejících institutů práva správního, případně o zkušenosti zahraniční.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Základním cílem práce, který diplomantka podrobně rozvádí na str. 1 a 2, je jednak rozebrat a zhodnotit platnou právní úpravu trestu zákazu činnosti a v návaznosti na to nastínit návrhy de lege ferenda a jednak na podkladě studia judikatury a statistických dat prozkoumat rozhodovací praxi českých soudů při ukládání a výkonu tohoto trestu. Zaměření práce považuji za vhodné, odpovídající aktuálním požadavkům sankční politiky.

Autorkou zvolená systematika práce umožňuje dosáhnout stanoveného cíle. Východisko práce tvoří vymezení pojmu a účelu trestu zákazu činnosti, charakteristika jeho postavení v systému trestů a v kontextu požadavku na prosazování alternativních trestů jeho hodnocení jako trestu alternativního. Vlastnímu rozboru platné právní úpravy trestu zákazu činnosti předchází ještě stručný nástin historického vývoje tohoto trestu. Těžiště práce je v rozboru podmínek ukládání trestu zákazu činnosti, jeho výkonu a kontroly, institutu podmíněného upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti a zahlazení odsouzení. Opomenuto není ani trestní opatření zákazu činnosti ukládané mladistvým a trest zákazu činnosti ukládaný právníkům osobám. Výklad je doplněn rozbohem aktuálních statistických dat o ukládaných formách trestu zákazu činnosti a pojednáním o obdobných institutech českého právního řádu. Všem uvedeným otázkám je věnována vyvážená pozornost.

Po metodologické stránce se práce opírá o studium přiměřeného okruhu tuzemské literatury, četné judikatury, statistických dat a některých aktuálních internetových zdrojů. Práce s použitými prameny je pečlivá a odpovídá stanovené normě.

Práce je zajímavá. Ocenit je třeba zejména autorkou provedený rozbor judikatury, který svědčí o důkladném studiu rozhodnutí tuzemských soudů a jejich promyšleném výběru. S jeho pomocí se autorce podařilo podat velmi zdařilý obraz současné úrovně využití trestu zákazu činnosti v praxi. Kladně je třeba hodnotit i autorčiny návrhy de lege ferenda, týkající se např. rozpětí trestu zákazu činnosti (str. 19), zavedení samostatného trestu, jehož obsahem

by byla ztráta volebního práva (str. 26) aj. Vytknout lze snad jen poněkud zjednodušené pojetí obecných otázek pojmu a účelu trestu v první kapitole práce.

Práce je psána patřičným odborným stylem. Také po formální stránce práce odpovídá stanoveným požadavkům.

4. Otázka k obhajobě:

V čem je možno spatřovat důvod poklesu ukládání trestu zákazu činnosti jako hlavní sankce v posledních letech (viz tabulku na str. 50 práce) ?

Jak diplomantka hodnotí prosazující se tendenci ukládat zákaz určité činnosti jako přiměřené omezení (viz § 196a TZ a § 307 odst. 2 písm. a) TŘ a str. 57 a 58 práce)?

5. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: výborně

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 8. 1. 2017